
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400063

63

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

CAMPUS MURICI
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90003/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos por sistema de
registro de preços para funcionamento dos contêineres adaptados para realização do
projeto ESPAÇO 4.0 do IFAL campus Murici, Batalha, Maceió e Piranhas, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

VICTOR HENRIQUE DE SOUZA SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2024)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90005/2024 - UASG 158150

Nº Processo: 23228002633202479. Objeto: Contratação de empresa de engenharia,
mediante Sistema de Registro de Preços, para execução de serviços necessários à
construção de Biblioteca nos Campi do Instituto Federal de Educação do Amapá (IFAP)..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 04/12/2024 das 09h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br-
210, Km-03, S/n, - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-3-90005-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Departamento de Licitações

(SIASGnet - 03/12/2024) 158150-26426-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 158150

Nº Processo: 23228001643202497. Objeto: Contratação de SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E AFINS, EM
ATENDIMENTOS ÀS DEMANDAS DOS CAMPI: MACAPÁ, SANTANA, LARANJAL DO JARI, OIAPOQUE E
PORTO GRANDE.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/12/2024 das 09h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Br-210, Km-03, S/n, - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/158150-5-90017-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 18/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Departamento de Licitações

(SIASGnet - 03/12/2024) 158150-26426-2024NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS ITACOATIARA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024 - UASG 155389

Nº Processo: 23443.008167/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para
construção do Refeitório do campus Itacoatiara.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque, Nº 999, Centro Itacoatiara,
- Itacoatiara/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/155389-3-90001-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/12/2024 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELIANE CARDOSO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/12/2024) 158142-26403-2024NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00006/2024 publicado no D.O de 2024-11-
29, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 9.184.691,89. Leia-se: Valor Total: R$ 8.961.386,57.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158145

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23278.007796/2021-18.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 03.746.938/0013-87 -

BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Terceiro termo de apostilamento ao
contrato - reajuste anual. Vigência: 06/12/2021 a 06/12/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 142.428,44. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

CAMPUS JEQUIÉ
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00035/2024 publicado no D.O de 2024-12-
04, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 586.233,71. Leia-se: Valor Total: R$ 629.000,44.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

CAMPUS VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158405

Número do Contrato: 02/2020.
Nº Processo: 23280.001527/2020-18.
Pregão. Nº 01/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VALENCA. Contratado:
00.435.781/0001-47 - MAP SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Art. 57, inciso II.
Vigência: 07/12/2024 a 07/12/2025. Valor Total: R$ 487.156,48. Data de Assinatura:
29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2024 - UASG 158409

Nº Processo: 23281.004109/2024-98.
Dispensa Nº 90004/2024. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS VIT. DA
CONQUISTA .
Contratado: 09.578.262/0001-02 - COOPERATIVA MISTA DOS PEQUENOS CAFEICULT O R ES
DE BARRA DO CHOCA E REGIAO LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, referente ao programa nacional de alimentação escolar (pnae)..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 03/12/2024 a
03/12/2026. Valor Total: R$ 64.406,37. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

IFB CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 152144

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23512.000193/2020-86.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: IFB - CAMPUS SAO SEBASTIAO. Contratado:
24.928.103/0001-84 - BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E
SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência
do contrato administrativo de serviços continuados nº 05/2020. Vigência: 02/12/2024 a
27/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.692,02. Data de Assinatura:
02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 175/2024 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.004148/2024-12.
Pregão Nº 90076/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 20.097.277/0001-91 - TRANSLUIZA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA .
Objeto: Contratação de serviços comuns de empresa especializada em prestação de
serviços para transporte rodoviário de passageiros para atender às eventuais demandas do
campus Fraiburgo, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/11/2024 a
19/11/2025. Valor Total: R$ 6.750,00. Data de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024 - UASG 158125 - CAMPUS FRAIBURGO

Nº Processo: 23352.005519/2023-94
Pregão Nº 131/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 13.537.193/0001-66 - ÉDERSON WILLIAN TEIXEIRA LTDA. Objeto: Contratação
de serviços comuns de pintura predial para atender às necessidades do Instituto Federal
Catarinense, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/11/2024 a
21/11/2025. Valor Total: R$ 73.603,95. Data de Assinatura: 21/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23821.001899/2024-03.
Inexigibilidade Nº 622/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 86.050.978/0001-83 - SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOT O.
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de água tratada, coleta de esgoto e a
coleta e destinação final de resíduos sólidos, para atender as necessidades do instituto
federal catarinense campus - campus são bento do sul..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 05/12/2024 a . Valor
Total: R$ 16.282,68. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 146/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23352.000717/2024-42.
Pregão Nº 90577/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 15.618.935/0001-03 - RH SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Contratação
de serviço terceirizado de limpeza e conservação, com dedicação exclusiva de mão de obra
e com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para atender as necessidades
do instituto federal catarinense - campus videira, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/12/2024 a
02/12/2025. Valor Total: R$ 509.754,12. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23348.008652/2019-85.
Pregão. Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
10.364.152/0001-27 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Suprimir o item 23 do
contrato nº 63/2020, que corresponde a 1,56% do valor inicial atualizado do contrato, a partir
de 01/01/2025, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", §§ 1º e 2º, da Lei n.º 8.666/1993. A
presente supressão do item 23 (vigilância patrimonial desarmada, diurna, com ronda eletrônica
monitorada, 12 horas. Segunda a sexta das 07hs às 19hs. Serviço é prestado no campus
localizado na cidade de Rio do Sul/SC) do contrato 63/2020 passa a viger a partir de 01 de
janeiro de 2025. Vigência: 01/01/2025 a 01/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.075.913,70. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-04T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




